MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 2943/2022 Em 27 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

çêonplp MypiçiPêLdeArêulgllgu
Protocolo: 9514/2022 de 31/10/2022 15:03
Documento: Resposta no l ao Requerinterlto Ho 789/2022
Interessado; PREFEITURA DO MUNICÍPIO; DE AKARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'TWOALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa

Rua São Bento,887

CEP.1480 1:800 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

presente, resposta

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

GUILHERME BIANCO, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

em ao Requerimento no 0789/2022. de autoria do Vereador

Secretaria Municipal da Saúde.

Colgcqndo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestc/êle ncl\a estima e consideração.

Atenciosas\ente

EDINHOSILVA

Prefeito Murylqpal

/

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara,24 de outubro de 2022

OF. SMS. N' 0299/2022

Requerimento: N' 789/2022
Vereador: Guilherme Branco

Prezada Senhora.

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Oficia

GEVE N' 0308/2022 da Gerência de Vigilância Epidemiológica. Coordenadora Executiva de
Vigilância em Saúde. desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os
esclarecimentos necessários

Atenciosamente,

#
TALITHA PAULA RESENDE MARTiNS

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BMSIL, 3098 - SÀO GERALOO - CEP 't4.801 .360
TEL/FAX (016) 33011700

.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE SAUDE

C)FÍCIO - GEVE no 308/2022 Araraquara, 1 9 de outubro de 2022

A/C Sra. Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n' 789/2022 - Guichê 69205/2022 - Vereador

Guilhemte Bianco

Em resposta ao Requerimento em questão, referente a vacinação contra

a Poliomielite e Covid-1 9:

Referente aos itens l e 2 - considerando que a vacina VIP é administrada aos 2, 4

e 6 meses, e a vacina VOP é administrada com l ano e 3 meses e com 4 anos,

podendo ser administrada até 6 anos ll meses e 29 diasl seguem anexas as

coberturas porfaixa etária

Item 3 - desde o início da campanha contra a Polia e Multivacinação em

08/08/2022. as unidades básicas de saúde intensificaram a busca atava de faltosos

e promoverafn êrÕ parceria com' a Vigilância Epidemiológica a ampliação da

vacinação aos finais de semana, incluindo também a vacinação contra a Covid-1 9,

além da divulgação através dos veículos de comunicação oficiais da Prefeitura

Estamos também estabelecendo parcerias com a Secretaria da Educação para

vacinação nas escolas.

Item 4 - sim, as vacinas contra a Polia são disponibilizadas em todas as unidades

básicas de saúde ininterruptamente. de acordo com o fornecimento pelo estado

Item 5 - segue a taxa anual de imunização de crianças menores de l anos contra

a Pálio desde 2017:

2017: 99,03%

2018: 98,96%

2019: 98,66%

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antõnio Magnani, n' 430, Fonte Luminosa (CEAR) - CEP

Araraquara-SP - Telefone (1 6) 3303-31 08
14802-634

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNIClpALDESAÚDE

2020: 98,46%

2021 : 97,46%

2022 (até o momento): 95,5%

Item 6 - analisando todas as vacinas integrantes do calendário básico de vacinação

infantil. verificado que a grande maioria das vacinas apresenta uma cobertura

acima de 95%. conforme preconizado pelo Ministério da Saúde. Porém. foi

observado que.'rib :éãbo das vacinas contra a Hepatite A. Tríplice Viral. Varicela e

Febre Amarela, e doses dg.reforço da Polia e DTP, a cobertura vem sofrendo um

decréscimo ao longo dos anos.

OliÁiiii RIOS

Gerente de Vigilância Epidemiológica

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
Rua lvo Antõnio Magnani, n' 430, Fonte Luminosa (CEAR) - CEP: 14802-634

Araraquara-SP - Telefone (1 6) 3303-31 08

ãn p: $É4WiWg@E?!591gãgH8i!$B#%ew «":
C

,PPi;.zii: : E Ü)% iÊtãiH gSI ::G):Ü:ÇFrh!%lyj\ «

Relatório de Cobertura

vacina: TALK (VTadalnativada Contra Polia
Ano do Nascimento: Igual ou maior a 2015

Ano Cadastro
Nasc. dos

D08i População
apta

Vacinados Atraso menos
(V8C. + Eq.) do 30 dias

Faltoso: Cobertura

DI
D2
D3

RI
R2

H57
M07
3385

3248

2852

3406

3383
3356

3249

2852

0

0

0

28

0
D

60

22
Ü'

0

0

57
20

0

0

98.5 %
}8.3 %

99.1 %
lm.o%
roo.o %

DI 3197 3137 0

;.:wü:eç"n'ç:.w!;hH ! :/n :w;:iil81iiM t:ãi!?f ü:$! i:
R2 2598 ''''" 2598 0

88.1%
89.3 %
9g.2 %

100.0 %
100.0 %

DI
D2

RI
R2

3195

3138

8

2875

2525

3138

3117

3101

N75
2525

0

0

0

98.2 %
8Q.4 %
08.5 %

too.o %
IOO.D %

DI

D2

D3

RI
R2

3184

3108

3091

2931

720

3105

1081

3068

2831

1720

!3

0

0

b5

38
0

0

84
25

37
0

0

5
88.1 %
88.5 %
99.3 %

100.0 %
100.0 %

DI

D2
D3
RI

R2

2857

2788

2784

2582

t

2746

2582

l

2788 87.Q %
98.5 %
98.6 %

}oo.o %
100.0 %

DI

D2

D3

RI

R2

D2

D3
RI

R2

2nQ.
2700

2680

2413

2

2708

-:Kõl.
264Z:

2413

2

2651

2608

2521

0

0

0

0

87.7 %
99.1 %
90.6 %

100.0 %
100.0 %

2737

2651

2601

1171

0

96.8 %
98.4 %
D7.1 %

100.0 %3
D

}2

7$

DI

D2

D3

RI

R2

677

214

1565

}35

559

13

45

81

0

0

68

34

0

0

95.8 %
9Z.2 %
83.4 %

100.0 %

Serviço Espoclal de Saúde de Araraquara - LESA

',;-!e ;É
bÍ..rü i=

1/1 Data do emissão: 19/10/2022

Relatório de Cobertura

Vacina: POLIO (VOP) - POLIO
Unidade Saúdo: Todas
Ano de Nascimento: Igual ou maior a 2015

Ano Cadastro
Nasc. dos População

apta
Vacinados Atraso monos

(Vac. + Eq.) do 30 dias
Faltosos Cobortu

D2

D3

RI

R2

H06

3351

3457

3256

3406
3383

3351

3249

2851

0
0

0

0

0

0

208

405

100.0 %
100.0 %
100.0 %

94.0 %
87.6 %

DI
D2

D3
RI

R2

DI

D2

D3

RI

R2

DI

D2

D3

RI

R2

3137

3115

n88
3187

3015

3137

3115

3088

3004

2587

3138

3117

3101

2992

2523

0

0

0
193

18

0
0
0

198

100.0 %
100.0 %
100.0 %
D4.0 %
86.1 %

3138

3117

3101

3191

3000

3105

W68

3162

2416

0

0

0

100.0 %
100.0 %
m.o%
93.8 %
84;1'9

É05

3091

n53
1720

2788

2784

2743

2608

0
0
0

0

168

0
0

0
209

s28

100.0 %
100.0 %
100.0 %
93.4 %
7a.1 %

DI

D2

D3

R'

R2

2798

2784

!743

2853

0

0

0
245

0

100.0 %
100.0 %
100.0 %
91.4 %

100.0 %

DI

D2
D3

RI

R2

Da

D2
D3

RI

2708

2681

2640

2783

2

2708

2681

2640

2450

2

0

0

308

0

0

0
0

279
0

roo.o %
100.0 %
100.0 %
B8.9 %

100.0 %

2651
2608

2521

1600

0

1565

135

559

2521
88

0

1665

135

55g

Rnn

0
0

0

0

100.0 %
100.0 %
100.0 %
82.8 %

DI

D2

F3

RI

q'

100.0 %
100.0 %
100.0 %
100.0 %

0 0

©b:'*.

Ü#?#'+t:;$4-mEiÍ=:$1-qü#T.$gãglt ; ::CÜ .$=i:' !!+\-= c.

Serviço Especial de Saúdo do Araraquara - LESA 1/1 Data do emissão: 19/10/2022